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URDHER
~r. oY Ldate0 L. 0p 2021

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME T§ AUTORITETIT TE
KONTROLLIT SHTETEROR TE EKSPORTEVE

NE& mbéshtetje t€ pikés 4, té nenit 102 t& Kushtetutés té Republikés sé Shqipérisé, té
shkronjés “nj”, té pikés 2 té nenit 13 té ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit t€ komandimit t& Forcave t& Armatosura t&€ Republikés s& Shqipériss”, i
ndryshuar, té ligjit nr.46/2018, daté 23.7.2018 “Pér Kontrollin Shtetéror t& Transferimeve
Ndérkombétare té Mallrave Ushtarake dhe Artikujve e Teknologjive me Pérdorim té
Dyfisht&”, t&€ Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 31, daté 22.01.2020 “Pér organizimin,
pérbérjen, funksionimin dhe statusin e Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror té Eksporteve, pér
pércaktimin e afateve, té ményrés dhe procedurés pér shkémbimin e informacionit dhe té
marrjes s€ mendimit nga institucionet e tjera té pérfshira né transaksionet ndérkombétare t&
mallrave té kontrolluara, si dhe pér pércaktimin e procedurave pér 1&shimin e garancive
dhe kryerjen e kontrollit shtetéror”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores sé brendshme t& Autoritetit t€ Kontrollit Shtetéror té
Eksporteve, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij urdhri.

2. Pérgjigjen pér zbatimin e kétij urdhri: Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve
dhe Drejtoria ¢ Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né
Ministriné e Mbrojtjes.

3. Ndjekin zbatimin urdhrit, Kryetarj itetit té trollit Shtetéror té Eksporteve
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Objekti i Rregullores

Kjo Rregullore synon té pércaktojé normat e pérgjithshme gé kané té béjné me organizimin
e brendshém dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Kontrollin e Eksporteve, mé
poshté “AKSHE”, detyrat funksionale specifike t& ¢do drejtorie dhe népunésve té AKSHE
-s, mbarévajtjen dhe disiplinimin ¢ marrédhénieve t& punés dhe té etikés profesionale, si
dhe raportet e ndérsjella ndérmjet drejtorive dhe sektoréve té AKSHE -s.

2. Baza Ligjore

AKSHE e ushtron veprimtariné né pérputhje me ligjin nr.46/2018, daté 23.7.2018 “Pér
Kontrollin Shtetéror té Transferimeve Ndérkombétare t& Mallrave Ushtarake dhe Artikujve
¢ Teknologjive me Pérdorim té Dyfishté”, Ligjin 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar; Vendimit té¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr.31, daté
22.01.2020 "Pér organizimin, pérbérjen, funksionimin dhe statusin e Autoritetit té
Kontrollit Shtetéror té Eksporteve, pér pércaktimin e afateve, t& ményrés dhe procedurés
pér shkémbimin e informacionit dhe té marrjes s&¢ mendimit nga institucionet e tjera t&
pérfshira né transaksionet ndérkombétare té mallrave té kontrolluara, si dhe pér
pércaktimin e procedurave pér léshimin e garancive dhe kryerjen e kontrollit shtetéror”,

3. Statusi juridik

Autoriteti 1 Kontrollit Shtetéror té Eksporteve (kétu e né vijim AKSHE) &shté institucion
gendror, me statusin e personit juridik, publik, buxhetor, né varési t& ministrit t& Mbrojtjes
e seli né Tirané.

4. Fusha e veprimtarisé
Autoriteti i Kontrollit Shtetéror té Eksporteve (AKSHE):

¢ bashkérendon sistemin kombétar té kontrollit t& veprimtarive me mallrat e
kontrolluara dhe zhvillon veprimtari periodike pér informimin dhe pérgatitien e
institucioneve té tjera shtetérore, qé kané kompetenca né kontrollin e transferimeve
ndérkombétare t€ mallrave t€ kontrolluara;

e nénshkruan, sipas ligjit, marréveshje, urdhra, memorandume, protokolle
bashképunimi, programe t& pérbashkéta e veprimtari me institucione dhe autoritete
t€ tjera shtetérore, vendése apo té huaja;

e raporton, né ményré periodike, te ministri i Mbrojtjes, pér veprimtariné e saj;

e asiston Ministrin€ e Mbrojtjes pér hartimin e politikave dhe té strategjisé kombétare
né fushén e kontrollit t¢ veprimtarive me mallrat e kontrolluara, duke mbajtur né
konsideraté harmonizimin e legjislacionit kombétar me até t& Bashkimit Evropian
dhe me detyrimet ndérkombétare, t€ marra pérsipér nga Republika e Shqipérisé, né
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe konventat ndérkombétare, ku Republika e
Shqipérisé éshté palé;
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pérgatit raportin vjetor pér raportimin e ministrit t€ Mbrojties né Késhillin e
Ministrave, mbi zhvillimet thelbésore vjetore né fushén e kontrollit té transferimeve
ndérkombétare t€ mallrave t& kontrolluara. Raporti vjetor duhet t& pérmbajé:

raportin e punés sé€ AKSHE-sé pér vitin e méparshém;

programin vjetor t€ punés pér vitin né vazhdim;

iii.realizimet e licencave t& 1éshuara pér transferimin ndérkombétar  t& mallrave té

kontrolluara.

Ky raport pérbén informacion té klasifikuar, sipas legjislacionit né fugi, pér informacionin
e klasifikuar “sekret shtetéror’;

pérgatit raport vjetor t& hapur pér publikun dhe né pérputhje me legjislacionin
shqiptar pér té drejtén e informimit;

miraton norma metodologjike, mekanizma, procedura dhe udhézime té nevojshme
pér zbatimin e regjimit t€ kontrollit té transferimeve ndérkombétare me mallra té
kontrolluara;

regjistron personat fiziké e juridiké, pérfshiré edhe autoritetet publike, pér kryerjen
e transferimeve ndérkombétare me mallra ushtarake;

licencon veprimtarité e eksportit, t& eksportit t& pérkohshém, t& importit, t& importit
t€ pérkohshém, té rieksportit, t&€ ndérmjetésimit, té transitit ose t& transship-it népér
territorin e Republikés sé Shqipérisé, asistencés teknike, transferimeve té sofiware-
ve dhe ¢do transferim tjetér, jashté apo brenda kétij territori, né té cilén jané
pérfshiré subjekte t&€ ndryshme dhe mallrat e kontrolluara;

aprovon me kushte, refuzon, ndryshon, kufizon, revokon apo shfugizon licenca,
autorizime apo certifikata té 1éshuara;

kryen veprimtari kontrolli né t€ gjitha fazat e licencimit, t& autorizimit, t&
regjistrimit, t€ certifikimit, t€ njoftimit, t& livrimit, t& postlivrimit, si dhe, sipas
rastit, né t€ gjitha fazat e paralicencimit;

ushtron veprimtarité e kontrollit né té gjitha fazat e procesit, népérmjet
specialistéve t€ punésuar prané AKSHE-sé ose népérmjet ekspertéve té jashtém ose
institucioneve akademike, né rastet kur nevojitet ekspertizé teknike pér klasifikimin
e mallrave ushtarake apo mallrave me pérdorim té dyfishté. Shpenzimet qé mund té
nevojiten pér njé ekspertizé teknike té specializuar né laboratoré, institute kérkimi
ose institucione t€ tjera t€ specializuara, pér klasifikimin e mallrave ushtarake apo
mallrave me pérdorim té dyfisht¢, mbulohen nga subjekti, privat apo publik, i
interesuar pér klasifikimin e kétyre mallrave;

shkémben informacion, té pérgjithshém dhe té vecanté, pér transferimet dhe
refuzimet e licencave té eksportit, né kuadér té regjimeve ndérkombétare té
parandalimit t€ mospérhapjes sé arméve dhe té kontrollit t& transferimeve
ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé éshté palé;

bashképunon, sipas kompetencave, né zhvillimin e veprimtarive té monitorimit dhe
t€ zbatimit t€ embargove e té regjimeve shtrénguese, pér eksportet e mallrave té
kontrolluara dhe t&€ detyrimeve, té cilat rrjedhin nga zbatimi i embargove pér



transferimin e mallrave té kontrolluara, t&¢ vendosura népérmjet njé rezolute té
Késhillit t€ Sigurimit t&¢ OKB-sé, té njé rregulloreje t€ miratuar nga BE-ja, té njé
vendimi t€ OSBE-sg, té vendimit t& disa shteteve t¢ NATO-s ose né zbatim t€ njé
akti ligjor t& autoriteteve pérkatése té Republikés sé Shqipérisé;

* ndérmerr veprimtari pér promovimin e interesave té vecanté t€ Republikés sé
Shqipérisé né marrédhéniet me organizatat dhe organizmat ndérkombétaré té
mospérhapjes s€ arméve dhe t& kontrollit t& transferimeve ndérkombétare té
mallrave e kontrolluara;

e jep késhillim té specializuar dhe organizon programe informimi e fushata
ndérgjegjésimi pér personat, fiziké dhe Juridiké, pérfshiré dhe autoritetet publike,
mbi pérparimet, objektivat, normat, procedurat dhe kufizimet e veprimtarisé me
mallrat té kbntrolluara;

* merr pjesé né€ ekspozitat kombétare dhe, sipas rastit, né ekspozitat ndérkombétare té
teknikés ushtarake dhe té teknologjisé sé larté;

e ndérton dhe administron fagen zyrtare té internetit, t€ destinuar pér informimin e
operatoréve ekonomiké, t& autoriteteve té tjera té interesuara dhe té shoqérisé civile
pér legjislacionin né fuqi dhe procedurat e licencimit.

KREU IT
Procesiirekrutimit dhe pérzgjedhjes

Emérimi i punonjésve, marrédhéniet e punés dhe vlerésimi vjetor i punés béhen né zbatim
t€ Urdhrit t& Ministrit t& Mbrojtjes Nr.1090, daté 02.06.2016 “Pér miratimin e politikés dhe
procedurés sé menaxhimit t€ personelit civil né forcat e armatosura, g€ nuk gézojné
statusin e népunésit civil”.

KREU III
Kohézgjatja e punés dhe pushimet

Kohézgjatja e punés, shpérblimi pér orét shtesé gjat€ ditéve t€ punés, kompensimi pér
punén né ditét e pushimi, pushimet vjetore té pagueshme dhe koha e dhénies se tyre,
pagesa pér pushimet vjetore t€ pagueshme dhe pushimet e pa pagueshme trajtohen /
jepen sipas Kodit té Punés sé Republikés sé Shqipérisé, té ndryshuar dhe legjislacionit
q€ rregullon kété fushé (Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 51 1, dat& 24.10.2002 “Pér
kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet shtetérore”). Né ményré specifike
pércaktohen né nenin 5 dhe 6 t& Kontratés Individuale té Punés.

Pushimet vjetore

E drejta pér pushime vjetore pércaktohet né kontratén individuale t& punés. Kohézgjatja e
pushimeve vjetore éshté jo mé pak se 4 (katér) javé kalendarike. Kur punémarrési nuk ka
kryer njé€ vit puné t€ ploté, kohézgjatja e pushimeve vjetore té paguara pércaktohet né
raport me kohézgjatjen e marrédhénieve té punés.

Pushimet vjetore merren ¢do vit ndérmjet datave 1 Janar — 31 Dhjetor, ose deri né fund té
tremuyjorit t€ paré té vitit pasardhés, por jo mé pak se njé€ javé kalendarike.

Kérkesa pér kryerjen e pushimeve vjetore miratohet nga Kryetari i AKSHE-sé sipas njé
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planifikimi paraprak.
Pushimet vjetore t€ pakryera né periudhén e sipérpérmendur pér arsye t& justifikuara mund
t€ merren gjaté vitit pasardhés deri mé 31 mars.

Mungesat né rast sémundjeje

Ng rast sémundjeje t&€ punonjésve, te paraardhésve ose t& pasardhésve té drejtpérdrejté té
punémarrésit, e vértetuar me raport mjekésor, punémarrési pérfiton jo mé shumé se 10
(dhjeté€) dité pushim té paguar.

Mungesat né rast martese ose vdekjeje, ndérrim banese

N& rast martese ose vdekjeje té paraardhésve apo té pasardhésve té drejtpérdrejté té
punémarrésit, ky i fundit pérfiton 5 (pesé) dité pushimi ditor t& paguar.

Leja e shtatzénisé

NE rast shtatzénie punémarréset kané té drejtén e lejes sé lindjes deri né 1 vit. Né kété rast
do té zbatohen dispozitat ¢ Kodit t& Punés dhe Ligjit nr. 7703, daté 11.5.1993 “Pér
Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

KREU IV
Shkeljet disiplinore dhe procedimi disiplinor

Shkeljet disiplinore, 1lojet ¢ masave disiplinore pércaktohen né nenin 13, t& Kontratés
Individuale té Punés, miratuar me Urdhrin e Ministrit té Mbrojtjes Nr,1090, daté
02.06.2016 “Pér miratimin e politikes dhe procedurés se menaxhimit te personelit civil ne
forcat e armatosura, ge nuk gézojné statusin e népunésit civil”

Kreu V. Dorézimi i detyrés

Punonjési, € ndryshon vendin e punés pér arsye transferimi apo emérimi né njé detyré
tjetér ose kur largohet nga puna dhe i ndérpriten marrédhéniet e punes, i dorézon detyrén
punonjésit qé e zévendéson dhe, kur nuk ka té tillé zévendésues, ai i bén dorézimin e
detyrés eprorit t€ drejtpérdre;jté té tij. Né ¢do rast dorézimi i detyrés béhet me shkrim me
akt-dorézimi.

Punonjésit e ngarkuar me pérgjegjési materiale e monetare, pér ¢do rast te largimit nga
detyra ose te emérimit né njé detyre tjetér, do té b&jné dorézimin e detyrés né prani té njé
komisioni, q€ ngrihet pér kété gellim.

Komisioni ngrihet me urdhér drejtuesit te struktures pérkatése dhe, pérbehet nga 3 (tre)
anétare.

Punonjésit e ngarkuar me administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e
vlerave monetare, kané pér detyré qé né aktin e dorézimit, té pasqyrojné me saktési té
dhénat e nevojshme t€ vlerave monetare qé dorézojné.

Dokumentimi i dorézimit té detyrés

Akti 1 dorézimit t& detyrés pérpilohet ne 3 (tre) kopje nga te cilat, njé kopje i dorézohet
Zyrés se Arkiv-Protokollit, njé kopje e merr dorézuesi dhe kopja tjetér i jepet marrésit ne
dorézim.

Pér punonjésit, q€ jané ngarkuar me pérgjegjési materiale e monetare, dy kopje te aktit te
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dorézimit, dorézohen né Zyrén e Arkiv-Protokollit, ndérsa personit dorézues i jepet nga
komisioni vetém vértetimi qé ka dorézuar detyrén.

Punonjésit qé largohen paragesin ne Njésiné e personelit aktin e dorézimit té detyrés, me
qellim kryerjen e té gjitha procedurave t& métejshme nga kjo njési.

N@ rastet kur punonjési gé largohet nuk paragitet, dorézimi béhet nga njé komision i
caktuar nga Kryetari.

Afati i dorézimit t& detyrés t€ jeté sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

KREU V
STRUKTURA E AUTORITETIT TE KONTROLLIT SHTETEROR TE
EKSPORTEVE
“A.K.SH.E.”

Kryatari

. Sektori FEinances dhe shérbimeve
Drejtoria e Leglislacionit dhe Ligensimit Drejtoria & Inspektimit, Vigresimit dhe mbsshietase
Analizés
: | PErgiegies Sektori 1
Direjtor 4 Shafer ) i
FrotokollfArkive . 1

- Sektori L Regjsttrit dhe Ligehsave

Sektori | Vier@simit dhé Analizas

Sektori| Legjistacionit dhe Perfagésimit. S epekimie

o ¥ PergiegiesSekion 1 o ey
Pergjegjes Sektorf 1 2 : . Pergieeids Sekton. 1
£ 3 . i PéargieglesSakton 1 g :
Specialist 2 : . 3 3 : Spetialist 2
: 8 = RTINS Ay £ Inspekiore: 3 5 : =T

Kryetar = 1, Drejtoré = 2, Pérgjegjés sektori = 5, Inspektoré/Specialisté = 9, Shofer=1,
Protokoll/Arshive = 1
Totali= 19,

KREU VI

Kryetari i AKSHE-sé

e AKSHE-ja drejtohet nga Kryetari, i cili pérgjigjet pér zhvillimin e veprimtarisé sé
keétij autoriteti, né pérputhje me kété rregullore dhe me kérkesat e legjislacionit né
fuqi pér kontrollin shtetéror té transferimeve ndérkombétare t& mallrave ushtarake
dhe té artikujve e teknologjive me pérdorim té dyfishté.

e siguron drejtimin e veprimtarisé sé autoritetit pér licencimin e veprimtarive me
mallra ushtarake dhe mallra e teknologji me pérdorim té dyfishté;

e bashkérendon veprimtariné e autoritetit me institucione té tjera t& fushés;



organizon punén pér licencimin e veprimtarive té transferimit ndérkombétar t&
mallrave t€ kontrolluara dhe pajisien e personave té interesuar me licenca,
certifikata regjistrimi, certifikata ndérkombétare té importit, certifikata t&
shpémdarjes s€ mallit, si dhe dokumente té tjera té parashikuara né legjislacionin
pérkatés n€ kété fushé,

Né zbatim t€ kompetencave t& tij nxjerr urdhra e udhézime, né pérputhje me
legjislacionin né fugi pér kontrollin shtetéror té transferimeve ndérkombétare té
mallrave ushtarake dhe té artikujve e teknologjive me pérdorim té dyfishté. Urdhrat
¢ udhézimet e kryetarit béhen t& njohura pér publikun dhe personat e interesuar,
népérmjet instrumenteve t€ pércaktuara né rregulloren pér metodat e brendshme té
punés dhe té sjelljes sé personelit t&¢ AKSHE-sé.

Pérgatit dhe, népérmjet Ministrit t& Mbrojtjes, propozon projektakte normative né
fushén e pérgjegjésisé, pércakton dhe zbaton sanksione, pérgatit norma
metodologjike, mekanizma, procedura dhe udhézime té nevojshme pér zbatimin e
regjimit t€ kontrollit t€ veprimtarive me mallra strategjike.

Léshon autorizime, certifikata regjistrimi, licenca, certifikata ndérkombétare t&
importit ose dokumente té tjera, t& ngjashme, si dhe certifikata t& kontrollit té&
livrimit a dokumente t& tjera, sipas kérkesés sé personave té interesuar.

Ushtron, né rastet e shkeljes sé dispozitave ligjore, té drejtén e anulimit, pezullimit,
modifikimit, heqgjes, si dhe t& revokimit t&é akteve administrative, t& 1éshuara nga
agjencia, si dhe té drejtén e vendosjes sé dénimeve, pér kundérvajtjet administrative
ose njofton organet e prokuroris€, né rastet kur shkeljet pérbéjné vepér penale.
Mbikéqyr aktivitetin e pérditshém té drejtorive dhe sektoréve té administratés sé
AKSHE-s€ duke kérkuar pérgatitjen e raporteve periodike mbi ecuriné e punés.
Cakton punonjésit ¢ AKSHE-sé pér té kryer inspektim né pikat doganore pér
hyrje/daljet € mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim té dyfishte té licencuara
nga AKSHE.

I raporton, periodikisht, Ministrit t& Mbrojtjes pér veprimtariné e vet, i cili i
raporton, njé heré né vit, Késhillit t¢ Ministrave pér zhvillimet thelbésore vjetore né
fushén e kontrollit té eksporteve dhe té importeve té mallrave ushtarake dhe
teknologjive, me pérdorim té dyfishté.

Népérmjet Ministrit t€ Mbrojtjes, propozon elemente té politikés dhe t& strategjisé
kombeétare né fushén e kontrollit t& veprimtarive me mallrat strategjike, duke pasur
parasysh harmonizimin e legjislacionit kombétar me até t& Bashkimit Evropian dhe
me detyrimet ndérkombétare, t¢ marra pérsipér nga Republika e Shqipérisé, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe konventat ndérkombétare, ku Republika e
Shqipérisé éshté palé.

Ndérmerr veprimtari pér promovimin e interesave té veganta t& Republikés sé
Shqipérisé né marrédhéniet me organizatat dhe organizmat ndérkombétaré té
mospérhapjes s€ arméve dhe té kontrollit t& eksporteve té mallrave strategjike.
Bashképunon, sipas kompetencave, né zhvillimin e veprimtarive té monitorimit dhe
t€ zbatimit t& embargove e t& regjimeve shirénguese, pér eksportet e mallrave
strategjike, dhe t€ detyrimeve, té cilat rrjedhin nga zbatimi i embargove pér
transferimin e mallrave strategjike, t& vendosura népérmjet njé rezolute t& Késhillit
t€ Sigurimit t€¢ OKB-s€, té€ njé qéndrimi té pérbashkét (common position), té



miratuar nga BE-ja, si dhe té njé vendimi t& OSBE-s¢&, t& vendimit té disa shteteve
t€ NATO-s ose né zbatim t& njé akti ligjor, t& autoriteteve pérkatése t€ Republikés
s€ Shqipérisé.

e Siguron njohjen, marrjen dhe zbatimin e acquis communautaire né fushén e
kontrollit t€ veprimtarive me mallrat strategjike dhe respektimin ¢ kritereve té kodit
t€ sjelljes s& BE-sé&, pér eksportin e arméve.

® N¢ kuadér t€ regjimeve ndérkombétare té parandalimit té mospérhapjes sé arméve
dhe té kontrollit t& eksporteve, ku Republika e Shqipérisé éshté palé, merr pjesé né
shkémbimin e informacioneve, té pérgjithshme dhe té vecanta, pér transfertat dhe
refuzimet e licencave té eksportit.

* Organizon konferenca kombétare, periodike, né interes t& komunitetit shqiptar té
kontrollit té eksportevé, si dhe seminare té tjera, pér rritjen e njohurive e té
standardeve né fushén e kontrollit t& eksporteve dhe interpretimin e zbatimin e
njéjté té€ legjislacionit né kété fushe.

* Nénshkruan, sipas ligjit, marréveshje, né nivel departamenti, me autoritetet dhe
strukturat homologe, shtetérore, pér politika té njéjta t€ mospérhapjes sé arméve e
kontrollit t& eksportit.

® Merr pjesé né ekspozitat kombétare dhe, sipas rastit, né ekspozitat ndérkombétare
t€ teknik€s ushtarake dhe teknologjisé sé larté.

N& varési t€ drejtpérdre;jté té Kryetarit t¢ AKSHE-sé jané:

> Drejtoria e Legjislacionit dhe Licencave
» Drejtoria e Inspektimit, Analizés dhe Vlerésimit
» Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Legijislacionit dhe Licensave, ka né organikén e saj:

Drejtorin e Drejtorisé sé Legjislacionit dhe Licencave, i cili ka né varési té drejtpérdrejté:

a. Sektorin e Legjislacionit dhe Pérfagésimit
(1 Pérgjegjés sektori+2 Specialist)

b. Sektorin e Regjistrimit dhe Licencimit
(1 Pérgjegjés sektori+2 Specialist)

Drejtoria e Inspektimit, Analizés dhe Vierésimit ka né organikén e saj:

Drejtorin e Inspektimit, Analizés dhe Vlerésimit i cili ka né varési direkte:
1. Sektori i Inspektimit
(1 Pérgjegjés sektori+3 inspektor)

2.Sektorin e Analizés dhe Vierésimit
(1 Pérgjegjés sektori +2 specialist)

Gjithsej 19 punonjés:

1 Kryetar

2 Drejtor

5 Pérgjegjés Sektori
6 Specialist



3 Inspektor
1 Protokoll/arkivé

1 Shofer
Drejtoria e Legjislacionit dhe e Licencave
e Drejtori 1
1. Sektori i Legjislacionit & Pérfaqésimit
Pérgjegjés 1 sektorit t€ Legjislacionit & Pérfaqésimit 1
e Specialist 2

2. Sektori i Regjistrimit dhe Licencimit
e Pérgjegjés Sektori i Regjistrimit dhe Licencimit 1
e Specialist ' 2

Detyrat funksionale té Drejtorisé sé€ Legjislacionit dhe Licencave jané:

Siguron g€ burimet né dispozicion té késaj drejtorie t& mire organizohen né ményré qé
objektivat e pércaktuara pér kété drejtori té realizohen né afatet kohore té parashikuara,
duke siguruar efektivitet té larté, si dhe né ményré té rregullt dhe korrekte.

Bén t€ mundur ndjekjen e procedurave té duhura né dhénien mendimeve, me ané té
raporteve t€ n€ lidhje me dokumentacionin e paraqitur nga subjektet tregtare té cilat
aplikojné pér t’u pajisur me licenca importi/eksporti té mallrave ushtarake dhe mallrave me
pérdorim t€ dyfishté si dhe dokumenta té tjeré ligjoré sipas dispozitave t& legjislacionit pér
kontrollin shtetéror t€ mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim té dyfishté.

Bén t€ mundur ndjekjen dhe zbatimin e standarteve dhe procedurave t& duhura né
implementimin e sistemit té kontrollit né t& gjitha fazat e autorizimit, regjistrimit, njoftimit,
licencimit, 1évrimit, post lévrimit, si dhe, sipas rastit, né té gjitha fazat e paralicencimit, pér
mallrat ushtarake dhe mallrat me pérdorim te dyfishte, né pérputhje me standardet dhe
kriteret e miratuara né€ vendimet pérkatése t€ Késhillit t& Ministrave si dhe né rregulloren e
funksionimit te AKSHE-se.

Bén t€ mundur ndjekjen e proceseve gjygésore né té cilat AKSHE &shté palé e paditur apo
paditése né t€ gjitha shkallét e gjykimit. Dhe i raporton kryetarit t&¢ AKSHE-sé& né lidhje me
mbarévajtjen e proceseve.

Siguron menaxhimin e punés sé drejtorisé me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé punés nga
ana e stafit t& drejtorisé.

Bén té mundur ndjekjen e procedurave té duhura si pér hartimin e planeve vjetore/mujore
té, drejtoris€, me qéllim pérmbushjen e funksioneve té shérbimeve té brendshme té
institucionit, n€ pérputhje me rregulloren e brendshme té funksionimit té institucionit.

Bén t€ mundur ndjekjen e procedurave té duhura si pér hartimin e planeve vjetore/mujore
té, drejtorisé, me gé€llim pérmbushjen e funksioneve té shérbimeve t& brendshme té
institucionit, né pérputhje me rregulloren e brendshme té funksionimit té institucionit.
Siguron martjen ne konsiderate, miratimin apo ndryshimin e mendimeve, raporteve t&
dhéna nga vartésit e tij, pérgjegjésit e sektoréve, apo specialistét, para paraqitjes sé tyre tek
Kryetari i AKSHE-sé.



Harton objektiva t€ qarta pér secilin nga anétarét e stafit né kété drejtori, né ményré qé
puna e drejtorisé t€ vlerésohet objektivisht dhe ja paraget pér miratim Kryetarit t¢ AKSHE-

S¢.

Shpérndan punén mes pérgjegjésve té sektoréve dhe specialistéve té késaj drejtorie, né
pérputhje me ligjet/vendimet/udhézimet e miratuara apo procedurat dhe standarde té tjera
me géllim qé t€ sigurohet cilésia, sasia, realizimi né kohé dhe rezultate t&€ matshme lidhur
me objektivat e planifikuara.

a.

Detyrat funksionale té Sektorit té Legjislacionit & Pérfagésimit:

Hartimi, pérditésimi dhe propozimi i projektakteve ligjore dhe nénligjore si dhe zbatimi
1 legjislacionit n€ fushén e kontrollit t& import - eksporteve té mallrave ushtarake si dhe
atyre me pérdorim té dyfishté.

Dhénia e mendimeve juridike mbi legjislacionin e institucioneve té linjés, veprimtaria e
té cilave ndérthuret me veprimtariné e AKSHE-sé.

Ndjekja e proceseve gjyqésore né té cilat AKSHE éshté palé e paditur apo paditése né t&
gjitha shkallét e gjykimit.

Ndjekja e procedurave t€ prokurimit mbi shérbimet dhe blerjet qé realizon AKSHE.
Hartimi i kontratave t€ punés sé punonjésve.

Hartimi i procedurave pér marrjen e masave administrative pér subjektet tregtare ndaj té
cilave jané konstatuar shkelje t€ dispozitave ligjore né fushén e kontrollit shtetéror té
eksporteve. _ .
Mban kontakte me institucionet homologe ndérkombétare té cilat mbéshtesin AKSHE-
n€ né veprimtaring e saj si dhe pér stafin e saj.

Pérgatit pér Kryetarin materialet pér aktivitetet ndérkombétare, konferenca e takime
brenda dhe jashté vendit.

Koordinon takimet e Kryetarit me pérfagésues té institucioneve homologe, takimet me
organizmat ndérkombétare, trupit diplomatik dhe pérgatit materialet pér kéto takime.
Ndjek procedurat pér aktivitetet jashté dhe brenda vendit pér trajnimet dhe pjesémarrjen
n€ konferenca dhe seminare t€ punonjésve té¢ AKSHE-sé.

Merr n€ shqyrtim dosjen e aplikimit t& subjekteve tregtare pér t'u pajisur me licenca
importi/eksporti t€¢ mallrave ushtarake dhe mallrave me pérdorim t& dyfishté si dhe
dokumenta té tjeré ligjoré sipas dispozitave té legjislacionit pér kontrollin shtetéror té
mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim té dyfishté si dhe pérgatit raportet pérkatése.
Pérgatit korrespondencén me subjektet mbi plotésimin e dokumentacionit deri né
1€shimin e licencave/dokumentave té tjeré ligjoré sipas kérkesés sé kétyre t& fundit.
Pérgatit n€ bashképunim me sektorin e regjistrimit raportet periodike pér Ministrin e
Mbrojtjes, si dhe raportin vjetor pér Késhillin e Ministrave mbi kontrollin e eksportit t&
armeéve.

Ndjek Traktatet, Konventat dhe Regjimet né fushén e kontrollit shtetéror té Mallrave
Ushtarake.

Harton ¢do vit né bashképunim me Sektorin e Vlerésimit, ekspertizés dhe inspektimit,
listén e mallrave ushtarake dhe mallrave me pérdorim té dyfishté né pérputhje me listén
e BE, e cila dérgohet pér miratim né KM.

. Detyrat funksionale té Sektorit té Rregjistrimit dhe Licensimit:
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Shqgyrton dokumentacionin e paragitur nga subjektet tregtare t€ cilat aplikojné pér t'u
pajisur me licenca importi/eksporti t€ mallrave ushtarake dhe mallrave me pérdorim té
dyfisht¢ si dhe dokumenta t€ tjeré ligjoré sipas dispozitave té legjislacionit pér
kontrollin shtetéror t€ mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim té dyfishté si dhe
pérgatit raportet pérkatése.

Ndjek procedurén e shkémbimit t€ informacionit me institucione té tjera homologe té
cilat ndihmojné AKSHE né vendimmarrje.

Zbardh licencat dhe dokumenta té tjera ligjore t€ cilat miratohen nga Kryetari i
AKSHE-sé.

Pérgjigjet pér mbajtjen e regjistrit kombétar té subjekteve qé do té kryejné import-
eksport t€ mallrave ushtarake, mallrave me pérdorim t€ dyfishté, objekt kontrolli i
AKSHE-sé; ’

Raporton ¢do vit né Zyrén e Kombeve t€ Bashkuara, Zyra pér Céshtjen e Carmatimit,
me degé t€ saj né€ Gjeneve.

Pérgatit né bashképunim me sektorin e Legjislacionit raportet periodike pér Ministrin e
Mbrojtjes, si dhe raportin vjetor pér Késhillin e Ministrave mbi kontrollin e eksportit té
arméve.

Pérgatit raportet t€ cilat publikohen né raportet rajonale té kontrollit t& eksporteve ku
AKSHE ka detyrimin pér t€ raportuar né bashképunim me sektorét e tjeré.

v Mban regjistrin e aplikimit t& subjekteve tregtare publike apo private
v Regjistrin ¢ licencave, autorizimeve, dhe dokumenteve té tjeré ligjoré té Iéshuara nga

AKSHE

v" Regjistrin e kompanive té cilat jané té pérfshira né transferimet ndérkombétare té

mallrave ushtarake

Pér t€ gjitha detyrimet e mésipérme informojné né vazhdimési Kryetarin.

Drejtoria e Inspektimit, Analizés dhe Vlerésimit

e Drejtor 1

a. Sektori i Inspektimit

+ Pérgjegjés Sektori 1
« Inspektor 1
+ Inspektor 1

b. Sektori i Analizés dhe Vlerésimit
- Pérgjegjés Sektori 1
+ Specialist |
+ Specialist 1

Detyrat funksionale té Drejtorisé sé Inspektimit, Analizés dhe Vlerésimit

Drejtori i Drejtorisé sé€ Inspektimit, Analizés dhe Vlergsimit, siguron q& burimet né
dispozicion té késaj drejtorie t€ mire organizohen né ményré qé objektivat e pércaktuara
pér kété drejtori t€ realizohen né afatet kohore t€ parashikuara, duke siguruar efektivitet té
larté, si dhe né ményré té rregullt dhe korrekte.

Bén t€ mundur ndjekjen e procedurave té€ duhura né dhénien mendimeve, me ané té&
raporteve t€ identifikimit te mallit, vlerésimit t€ pérdorimit dhe pérdoruesit pérfundimtar,
té situatés gjeopolitike t&€ rajonit ku do té€ transferohen mallrat, deri vé verifikimin e

11



mbérritjes s€ mallit né destinacionin pérfundimtar té pércaktuar né ligensé, me géllim qé
objektivat e pércaktuara né kété fushé té realizohen brenda afateve kohore, dhe té arrihet
qé€llimi 1 kétij institucioni i cili €shté kontrolli shtetéror i transferimeve ndérkombétare té
mallrave ushtarake dhe ato me pérdorim té dyfishté.

Bén té mundur ndjekjen dhe zbatimin e standardeve dhe procedurave té duhura né
implementimin e sistemit t€ kontrollit né t& gjitha fazat e autorizimit, regjistrimit, njoftimit,
licencimit, 1€vrimit, postlevrimit, si dhe, sipas rastit, né té gjitha fazat e paralicencimit, pér
mallrat ushtarake dhe mallrat me pérdorim té dyfishte, né pérputhje me standardet dhe
kriteret e miratuara né vendimet pérkatése té Késhillit t¢ Ministrave si dhe né rregulloren e
funksionimit te AKSHE-se.

Bén té mundur ndjekjen dhe zbatimin e standarteve dhe procedurave té€ duhura né
implementimin e sistemit t€ kontrollit dhe irispektimit para dhe pas importit/eksportit té
léndéve plasése, fishekzjarreve, léndéve piroteknike pér pérdorim civil, né pérputhje me
kriteret € miratuara né vendimet pérkatése té Késhillit t&€ Ministrave si dhe né rregulloren e
funksionimit t€¢ Komisionit t€ Dhénies sé Licencave pér kété kategori mallrash.

Siguron menaxhimin e punés sé drejtorisé me géllim pérmirésimin e cilésisé sé punés nga
ana e stafit t€ drejtorisé.

Bén t€ mundur ndjekjen e procedurave té duhura pér ushtrimin e inspektimeve né pikat
doganore, apo verifikimeve teknike gjaté procesit té aplikimeve pér licenca, si dhe
inspektimeve me qéllim ushtrimin e funksionit kryesor i cili éshté kontrolli shtetéror i
eksporteve, sigurimi i interesave kombétare té& Republikés sé Shqipérisé.

Bén t€ mundur ndjekjen e procedurave t€ duhura si pér hartimin e planeve vjetore/mujore
t€, drejtoris€, me qé€llim pé€rmbushjen e funksioneve té shérbimeve té brendshme té
institucionit, n€ pérputhje me rregulloren e brendshme té funksionimit té institucionit.
Siguron marrjen ne konsiderate, miratimin apo ndryshimin e mendimeve, raporteve té
dhéna nga vartésit e tij, pérgjegjésit e sektoréve, apo specialistét, para paraqitjes sé tyre tek
Kryetari i AKSHE-sé.

a. Detyrat funksionale té Sektorit té Inspektimit:

e Kryen inspektimet e mallrave si dhe identifikimin dhe klasifikimin e tyre sipas
listés sé mallrave ushtarake dhe ato me pérdorim té dyfishté.

e Pércakton sasin€ e mallit q€ do t€ importohet eksportohet apo do kalojé transit né
territorin € Republikés s€ Shqipérisé.

e Kryen inspektimet e mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim t€ dyfishté, lidhur
me sasin€ e mallit, verifikimin e pérdoruesit té fundit, konfirmimin e ekzistencés sé
pérdoruesit t€ fundit nése shté teknikisht i pranueshém me pérdorimin e fundit té
deklaruar, pércakton origjinén e mallit.

e Verifikon nése pérdorimi i fundit i deklaruar éshté logjikisht i pérshtatshém me
veprimtarité e pérdoruesit t€ fundit;

e Konfirmon me saktési t€ ekzistencés sé pérdoruesit té fundit dhe identifikimin me
saktési t& veprimtarive t€ kétij pérdoruesi,

e Verifikon, nése né t€ kaluarén pérdoruesi i fundit ka pasur lidhje me veprimtari té
pérhapjes s€ arméve t€ démtimit né€ masé, apo ka pasur lidhje té drejtpérdrejta me
shtete, té cilat pérkrahin pérhapjen e arméve té démtimit né masé.
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Kryen veprimtariné e tij si sektor né pérputhje me legjislacionin e kontrollit
shtetéror té Eksporteve si dhe té Ligjit pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé.
Merr né shqyrtim dosjen e aplikimit t& subjekteve tregtare pér t’u pajisur me licensa
importi/eksporti t& mallrave ushtarake dhe mallrave me pérdorim té dyfishté si dhe
dokumente té tjeré ligjoré sipas detyrave funksional dhe kérkesave ligjore té
Vendimit t& Ké&shillit t€ Ministrave Nr.304, daté¢ 25.3.2009 "Pér pércaktimin e
procedurave pér kryerjen e ekspertizave dhe té kontrollit nga Autoriteti 1 Kontrollit
Shtetéror t&€ Eksporteve (akshe)” si dhe pérgatit raportet pérkatése.

Ndjek plotésimin e detyrimeve ligjore té subjektit t€ licensuar pér t€ raportuar para
dhe pas importit/eksportit t€ mallrave ushtarake, apo mallrave me pérdonm té
dyfishté, gjaté gjithé periudhés sé vlefshmérisé sé licensés/autorizimit, deri né
pérmbushjet e kétyre detyrimeve, ose deri né ezaurimin e ploté t€ sasisé s€ mallit t&
licensuar duke i ndjekur kéto procedura deri né destinacionet pérfundimtare té
transfertave.

Plotéson dosjet e raportimit para importit me dokumentat, si dhe bén verifikimin
mbi dokumentat g€ vértetojné:

v' Tltinerarin e lévizjes sé mallrave.
v" Kompanité dhe mjetet transportuese.
v" Licencat e tranzitit (nése ka vende tranzit)

Dhe pas importit ndjekjen e detyrimeve pér plotésimin e dokumentave:
v" Dokumentat e transportit ndérkombétar (CMR ose Air Bill)

v Deklaratat doganore t€ mallit t€ doganés shqiptare

v" Faturén e mallit.

Verifikojné dhe plotésojné praktikat e licencimit me dokumentin e marrjes sé mallit
né dorézim:

DVC (certifikatén e mbérritjes sé mallit né destinacionin pérfundimtar) né rastin e
licencés s€ eksportit.

Deklaratén e marrjes né dorézim té mallit nga subjektet shtetérore apo private
vendase né rastin e importit t€ mallrave ushtarake apo atyre me pérdorim té
dyfishté.

Harton ¢do vit né bashképunon me Sektorin e Legjislacionit & Pérfagésimit dhe té
Marréveshjeve, listén e mallrave objekt i kontrollit shtetéror t€ eksporteve, né
pérputhje me listén e BE-sé e cila dérgohet pér miratim né Késhillin e Ministrave.

Analizon kérkesat e subjekteve, pas konstatimeve né dogan€ si dhe ndjek
procedurén pér léshimin e vértetimeve pérjashtimore.

Bén administrimin, pérditésimin dhe mirémbajtjen e fages zyrtare, internet té
AKSHE-sé.

Detyrat funksionale té Sektorit té Analizés dhe Vlerésimit:

Bén vlerésimin dhe analizén e riskut né transferimet ndérkombétare té€ mallrave
ushtarake dhe atyre me pérdorim t€ dyfishté.
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e Analizon situatén gjeo-politike té vendeve né té cilat realizohen transferimet
ndérkombétare té mallrave.

* Bén analizat e informacionit t&€ grumbulluar nga burimet brendshme dhe t& jashtme
mbi transferimet ndérkombétare té mallrave.

* Bén vlerésimin e subjekteve tregtare dhe pérfagésuesve té tyre né transferimet
ndérkombétare,

o Shkémben t€ dhéna me agjencité e tjera ndérkombétare homologe, vetém pér
qé€llime té kontrollit t€ eksporteve dhe pér mbrojtjen e interesave kombétare.

e Verifikon nése subjektet béjné pjesé né Black List.

* Verifikon nése né t€ kaluarén pérdoruesi i fundit ka patur veprimtari t& pérhapjes sé
armeve t€ démtimit né masé, ose ka lidhje me shtete t& cilat pérhapin armét e
shkatérrimit né masé,

e Verifikon nése pérdoruesi i fundit i deklaruar éshté teknikisht i pranueshém me
pérdorimin e fundit té deklaruar.

® Verifikon nése vendet né té cilat transferohen mallrat jané vende nén embargo.

® Merr né shqyrtim dosjen e aplikimit t& subjekteve tregtare pér t’u pajisur me licensa
importi/eksporti t€ mallrave ushtarake dhe mallrave me pérdorim té dyfishté si dhe
dokumenta t& tjeré ligjoré sipas detyrave funksional dhe kérkesave ligjore té
Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr.304, daté 25.3.2009 "Pér pércaktimin e
procedurave pér kryerjen e ekspertizave dhe té kontrollit nga Autoriteti i Kontrollit
Shtetéror t€ Eksporteve (akshe)” si dhe pérgatit raportet pérkatése.

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

o Pérgjegjés sektori (Financa) 1
e Arkiva/protokoll 1
e Shoferi 1

Pérgjegjési i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve ka kéto detyra funksionale:

e Mban nén kontroll t€ ploté veprimtariné financiare t&¢ AKSHE-sé népérmjet
mbajtjes s€ evidencave té domosdoshme mbi fondin e pagave, numrin e
punonjésve, realizimin e t€ ardhurave dhe té shpenzimeve;

e Ndjek realizimin e buxhetit t¢ miratuar pér vitin pérkatés, duke i parapriré
nevojave g€ ka AKSHE pér mjetet e nevojshme financiare, si dhe merr masat e
duhura pér pérgatitien né afatin e caktuar t& projekt- buxhetit pér vitin e ardhshém
duke rakorduar nevojat dhe duke pércaktuar rrugét pér realizimin e tyre;

e Mban nén kontroll t¢ plot¢ administrimin dhe ruajtien e vlerave materiale e
monetare t€ AKSHE-sé;

» Pasqyron me saktési té gjitha t¢ dhénat e nevojshme né lidhje me gjendjen e
lévizjen e mjeteve materiale e monetare;

e Mban librin e pagave té punonjésve, si dhe evidencén e sigurimeve shogérore,
tatimit mbi paga si dhe plotéson ¢do muaj librezén e kontributeve té sigurimeve
shoqérore t€ punonjésve;

* Ndjek likuidimet g€ ka AKSHE ndaj t€ tretéve pér shérbimet q& kryhen ndaj saj;

* Kontrollon shpenzimet pér pritje e pércjellje delegacionesh ose personaliteteve té
huaja té ftuar nga institucioni;

14



Kontrollon dhe mbyll brenda afateve shpenzimet pér udhétim e dieta té punonjésve;
Kontrollon shpenzimet ditore pér rastet e prokurimeve té drejtpérdrejta, si dhe té
gjitha llojet e shpenzimeve t€ béra népérmjet arkés dhe bankés;

Nxjerr bilancin vjetor kontabél pér aktivitetin financiar t& institucionit;

Krahas fumnizimit me bazé materiale, pérgjigjet dhe pér krijimin e rezervés sé
nevojshme pér vazhdimin normal té punés sé institucionit;

Kryen detyra t€ tjera t€ veganta q€ i ngarkohen nga drejtori i departamentit.

Ndjek procesin e planifikimit t€ nevojave pér burime njerézore, administron
procesin € menaxhimit t€ burimeve njerézore, ndjek procesin e vlerésimit té
rezultateve né€ puné, administron dhe plotéson dosjet e personelit t& administratés sé
AKSHE-s¢, si dhe mbikéqyr prezencén e personelit né puné dhe zbatimin e
rregullave té etikés. :

Protokoll/Arkive

Ndihmon dhe asiston drejtpérdrejt Kryetarin né punét e pérditshme té institucionit.

I kalon pér tu sigluar Kryetarit t¢ AKSHE-sé ¢do dokument qé i éshté kaluar nga
zyra e protokollit;

Kryen ¢do detyré té ngarkuar nga Kryetari i AKSHE-sé né funksion té€ pérmbushjes
s€ detyrave si sekretar;

Kryen veprimet pér pranimin, evidentimin (protokollin) shpérndarjen dhe nisjen e
korrespondenceés zyrtare;

Bashképunon me sektorét e tjeré né AKSHE pér té siguruar dokumentet q€ hyjné,
dalin ose arkivohen né insititucion ;

Bén arkivimin e dosjeve né bazé té flete inventareve si dhe bén numértimin e
dokumentave t€ dosjes;

Mban evidenca té rregullta mbi arkivimin e materialeve ;

Mirémban njé€ sistem efektiv pér klasifikimin e dosjeve ;

Mban pastér té gjitha dokumentat zyrtare duke mos béré shénime né to ;
Dokumentet g€ mbajné sh&nimin “sekret shtetéror”, ato qé vijné né emér té titullarit
té institucionit, i jepen direkt Kryetarit t¢ AKSHE ;

Dokumentet gé hyjné né adresé té institucionit hapen, arkivohen dhe i pércillen
Kryetarit ;

Shifrytézimi i dokumenteve né emér t€ institucionit apo pér llogari t& institucioneve
t€ tjera dhe fotokopjimi i tyre béhet vetém me autorizim me shkrim té titullarit. Kur
kéto fotokopje i dérgohen institucioneve té tjera, ato shogérohen me shkresé
pércjellése;

Punonjési i protokollit dhe arkivés merr masa pér ruajtjen fizike té dokumenteve.

Shoferi:

Mban makinén né gatishméri pér t'iu pérgjigjur nevojave qé ka Kryetari;

Njofton pér ¢do defekt t& ndodhur né making, pér té béré té mundur riparimin sa mé
shpejt t€ saj ;

Evidenton t€ gjitha 1évizjet e automjetit pér té justifikuar shpenzimet e karburantit,
n€ pérputhje me normativat e pércaktuara;

Mban, plotéson fleté — udhétimi pér ¢do udhétim dhe i dorézon rregullisht tek
punonjési i financés;
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e Ndjek zbatimin e blerjeve té€ pjeséve té kémbimit dhe shérbimet me té treté pér
automjetet, duke zbatuar ligjin pér prokurimet publike, dhe mban evidencén
pérkatése;

e Mban dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér shérbimet e kryera né automjete
dhe plotéson librin e makinerive;

e Pajis me taksé regjistrimi, taksé qarkullimi, siguracion té detyrueshém, siguracion
kasko dhe dokumente t€ tjera, automjetin, pas miratimit pérkatés.

e Plotéson dokumentacionin pér shérbimet e kryera si dhe plotéson librin e
makinerive.

KREU VII

RREGULLA TE PERGJITHSHME TE HYRJES, TRAJTIMIT DHE DALJES SE
SHKRESAVE NE AKSHE.

T€ gjitha informacionet dhe mesazhet e ndryshme qé hyjné né AKSHE né formé shkresore,
fakse, posté dorézohen né zyrén e protokollit pér protokollimin e tyre.

Cdo dokumenti i vihet data e hyrjes, vula dhe kalojné pér njohje dhe ciklim né sekretariné
e Kryetarit t&€ AKSHE-sé.

Shkresat, informacionet dhe mesazhet e ndryshme né pérputhje me shénimin e Kryetarit,
delegohen tek drejtoria pérkatése.

Afatet e pércaktuara pér zgjidhjen dhe plotésimin e detyrave té ngarkuara, jané si mé
poshté vijon:

e Pér korrespondencat e zakonshme té jepet pérgjigja brenda 5 ditéve pune nga dita e
marrjes s€ materialit n€ dorézim;

e Pér korrespondencat urgjente té jepet pérgjigja brenda 2 ditéve pune nga dita e marrjes
s€ materialit né€ dorézim;

e Pér korrespondencat g€ do t€ gjykohen q€ kané prioritet t€ jepet pérgjigje brenda 3
ditéve pune nga dita e marrjes né dorézim.

e Pér ato korrespondenca qé kérkojn€ mendim dhe bashképunim me sektoré brenda
AKSHE-s€ pérgjigja mund té€ kaloj€ afatet e mésipérme, por nuk duhet té vonohet mé
shumé se 7 dité pune, nga dita e marrjes s€ materialit né dorézim.

Pér kété qéllim drejtuesi i njérit prej drejtorive ia paraget mendimin e tij me shkrim
drejtuesit t€ drejtoris€ tjetér, i cili ka t€ drejté q& t’ i kérkoj& me shkrim drejtorisé sé tij té
pérfshihet né dhénien e mendimit pérfundimtar t€ problemit té trajtuar bashkérisht. Ky
mendim duhet t€ pasqyrohet me siglimin nga secila drejtori q€ ka bashképunuar.

Vula gé duhet t€ vendoset n€ shkresat pér té tretét do té jete vula e AKSHE-sé.
Shkresat hartohen sipas formatit tip t€ miratuar nga Kryetari.
Secili punonjés pérgjigjet pér ruajtjen e informacionit g€ ndodhet né kompjuterin e tij.

Punonjési g€ ka hartuar njé shkres€, vendos emrin, nénshkrimin e tij dhe datén e
nénshkrimit dhe e pércjell tek eprori direkt.
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KREU VIII

RREGULLA TE PERGJITHSHME TE HYRJES, TRAJTIMIT TE APLIKIMEVE
PER LICENSA DHE DOKUMENTA TE TJERE LIGJORE PER MALLRA
USHTARAKE DHE MALLRA ME PERDORIM TE DYFISHTE NE AKSHE.

Te€ gjitha aplikimet e subjekteve pér t’u pajisur me licensa pér mallra ushtarake dhe me
pérdorim t€ dyfishte qé hyjné né AKSHE dorézohen né zyrén e protokollit pér
protokollimin e tyre.

Kérkesa pér aplikim e shoqéruar me dokumentacionin ligjor dhe procesverbalin e
dokumentacionit q&€ ndodhet né dosje, kalojné pér njohje dhe ciklim né sekretariné e
Kryetarit t&€ AKSHE-sé.

Dosja e aplikimit n€ pérputhje me shénimin e Kryetarit, delegohen tek drejtoria pérkatése.

Pas kalimit né Drejtoriné e Ligjshmérisé dhe Licencimit dosja i pércillet sektorit t&
Regjistrimit dhe Licencimit, i cili shqyrton dokumentacionin e paragitur nga subjektet dhe
dokumenta t& tjeré ligjoré sipas dispozitave té legjislacionit pér kontrollin shtetéror té
mallrave ushtarake dhe atyre me pérdorim té€ dyfishté si dhe pérgatit raportin pérkatés.

ME pas dosja pércillet tek Sektori i Inspektimit i cili merr né shqyrtim dosjen e aplikimit
sipas detyrave funksional dhe kérkesave ligjore t&¢ Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave
Nr.31, daté 22.01.2020, si dhe pérgatit raportin pérkatés.

Pas pérgatitjes sé€ raportit nga sektori i inspektimit dosja pércillet tek sektori i analizés dhe
vlerésimit i cili po ashtu sipas detyrave funksionale t€ tij merr né shqyrtim dosjen dhe
pérgatit nj€ raport té hollésishém né lidhje me kété aplikim.

Mé pas dosja dérgohet tek sektori i legjislacionit dhe pérfagésimit, i cili po ashtu merr né
shqyrtim dokumentacionin e paraqitur nga subjekti né dosjen e aplikimit dhe né pérputhje
me detyrat e tij funksionale pérpilon raportin pérkatés.

Pas pérfundimit t€ raporteve nga té gjithé sektorét dosja kalon tek Drejtoria e Legjislacionit
dhe Licensimit dhe Drejtoria e Inspektimit, Analizés dhe Vlerésimit pér té béré raportin
pérmbledhés.

Pas pérfundimit t€ shqyrtimit té€ dosjes nga t€ dy drejtorité dosja i ¢ohet Kryetarit té
AKSHE-s€ pér miratim/refuzim/plotésim dokumentacioni.

Né zbatim té vendimit t€ marré nga Kryetari dosja cohet tek sektori i regjistrimit dhe
licensimit pér t€ béré zbardhjen e licensés dhe mé pas tek sektori i legjislacionit dhe
pérfaqésimit pér t€ pérgatitur shkresén pércjellése pér subjektin.

Pas pérfundimit t€ procedurave t€ shqyrtimit t€ dosjes dhe 1&shimit/ refuzimit té licencés
sipas aplikimit dosja depozitohet né arkivin e AKSHE-sé.

Afatet e shqyrtimit t€ dosjeve sipas sektoréve respektive do té pércaktohen nga Kryetari
népérmjet njé urdhri t€ brendshém.
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KREU IX

ORGANIZIMI I PUNES ME DOKUMENTACIONIN NE PERPUTHJE ME
ETIKEN E TRAJTIMIT TE TIJ.

Ndalohet dhénia e informacionit zyrtar, pa lejen e drejtueseve té drejtorive dhe/ose
Kryetarit kur ai kérkohet verbalisht, vecanérisht népérmjet telefonit.

Hartimi i shkresave béhet né tre kopje, nga té cilat njéra :

*  Njé depozitohet né protokoll dhe siglohet nga punonjési i cili e harton dhe nga eprorét
e tij té drejtpérdre;jté,

e  Njé1 niset palés sé treté

e . Njé mbahet nga hartuesi i dokumentit

Nuk lejohet né asnjé rast e pér asnjé institucion, té jepen dosjet pér prokuroring, gjykatat,
avokatét apo institucione té tjera qé kané té drejté kontrolli. Sipas ligjit né raste konfliktesh
gjyqésore apo ushtrimi kontrolli, vihet né dispozicion fotokopje e dokumentacionit me
proces-verbal t€ miratuar nga Kryetari, pasi té jeté paraqitur nga ana e kétyre té fundit njé
kérkesé me shkrim sipas ligjit.

Secili punonjés pérgjigjet pér ruajtien e informacionit qé ndodhet né kompjuterin e
pérdorur prej tij.

Ndalohet instalimi i ¢do programi kompjuterik pa miratimin e eprorit direkt.

Informacioni qé disponon AKSHE né asnjé rast dhe pér asnjé lloj arsye nuk mund té
pérdoret dhe t€ trajtohet me t€ treté. Askush nuk lejohet ta pérdori até pér qéllime
personale.

Té gjith€ népunésit jané t€ detyruar té respektojné sekretin né lidhje me aktivitetin,
procedurat, faktet q€ lidhen me punén e tyre né AKSHE si dhe me informacione qé lidhen
me aktivitetin profesional dhe financiar t¢ AKSHE.

KREU X
DISIPLINA FORMALE, LEVIZJA NE AKSHE DHE JASHTE SAJ, ETIKA.

Largimet nga vendi i punés gjaté orarit t€ punés pér nevoja t&¢ AKSHE-sé béhen duke
marré€ lejen pérkatése tek eprori direkt.

Gjaté orarit t€ punés punonjésit duhet té kryejé detyrat e tyre funksionale.

Cdo mungesé né detyré béhet me leje té miratuar nga eprori direkt dhe /ose Kryetari. Kétu
b&jné pérjashtim rastet pér arsye shéndetésoré, té cilat duhet t& jené té justifikuara me
raport mjekésor dhe t€ jeté komunikuar paraprakisht eprori direkt.

Shérbimet béhen vetém me autorizim té Kryetarit.

Me kthimin nga shérbimet béhet raportimi mbi udhétimin si dhe rezultatet qé& jané arritur
népérmjet njé relacioni q€ depozitohet né dosjen e aktivitetit.

Punonjésit duhet té pajisen me fleté hyrje dhe dokumentin zyrtar t& cilat dorézohen né rast
largimi nga ai vend pune.
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Gjaté punés sé tyre punonjésit jané té detyruar té zbatojné etikén e punés, té veshjes
(veshje duhet t'i pérgjigjet vendit té punés) dhe té sjelljes (bisedat me z& t& ulét,
mospérdorim i alkoolit dhe i duhanit).
KREU X1
DISPOZITA TE FUNDIT

Pér ¢éshtjet qé nuk pérfshihen né kété rregullore zbatohet Kodi i Punés dhe legjislacioni i
pérgjithshém dhe specifik né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Cdo punonjés pajiset me njé kopje té Rregullores sé Brendshme.

_ Té gjithé punonjésit e AKSHE-sé jané té detyruar té zbatojné rregullat dhe normat e punés
t€ parashikuara né kété rregullore té brendshme.
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